26 UAI B

Assinatura:
INDICAÇÃO N°294 /2025

JUSTIFICATIVA:

SALA DAS SESSÕES, em 26 de Maio de 2025.

Roberto Horta Jardim Salles (Betão), no uso de suas atribuições, indica ao Exmo.
Senhor Prefeito, que interceda junto aos órgãos responsáveis para que seja
providenciada a instalação de quebra-molas na Rua Miguel Nogueira da Silva, no
bairro Rosa Machado.

Por tratar-se de matéria relevante, aguardamos pelo atendimento por
parte do Exmo. Prefeito.

A alta velocidade dos veículos nessa rua compromete a segurança de
todos que transitam pelo local, além de gerar ruído excessivo e poeira,
prejudicando a tranquilidade e a qualidade de vida da comunidade. A instalação
de quebra-molas é uma medida eficaz e comprovada para forçar a redução da
velocidade dos veículos, tornando a via mais segura e minimizando os riscos de
acidentes.

Desta forma, a instalação de quebra-molas na Rua Miguel Nogueira da
Silva é uma medida urgente e necessária para garantir a segurança viária,
proteger a vida de pedestres e moradores, e proporcionar maior tranquilidade
para a comunidade do bairro Rosa Machado.

A Rua Miguel Nogueira da Silva, localizada no bairro Rosa
Machado, é uma via de tráfego intenso, utilizada por veículos em velocidade
muitas vezes excessiva. A ausência de dispositivos de redução de velocidade,
como os quebra-molas, tem gerado preocupação entre os moradores, que
relatam um aumento no risco de acidentes, especialmente envolvendo pedestres e
crianças que frequentam a via.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

I

> Horta Jardim Salles
(BeOo)

- Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL Dl hiRa

Protocolo M° CCffiCH /«2S

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br